
 
 

Autonome Provinz Bozen-Südtirol  Provincia Autonoma di Bolzano-Alto Adige 

Deutschsprachiger Schulsprengel  Istituto comprensivo in lingua tedesca 
St. Leonhard in Passeier 

39015 St. Leonhard in Passeier, Kirchweg 32 
 

 S. Leonardo in Passiria 
39015 S. Leonardo in Passiria, Via chiesa 32 

 0473 496600  Steuer.Nr./Cod. fisc.: 82005730211 

PEC: ssp.stleonhard@pec.prov.bz.it E-Mail: ssp.stleonhard@schule.suedtirol.it Internet: www.schulestleonhard.it 

 
 
                      San Leonardo in Passiria, 10.02.2023 
 
 
 
OGGETTO:  Costituzione Gruppo di Progettazione per l’Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Azione: Next Generation Classrooms  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
 
VISTO il Decreto n. 161, del 14 giugno 2022, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
VISTO il D.M. del 08 agosto 2022, n. 218, azione 1 “next generation classroom – ambienti di apprendimenti innovativi”;  
 
VISTA la legge Provinciale del 29 luglio 2000, n. 12 e successive variazioni ed integrazioni recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il testo unico del contratto collettivo provinciale del 23.04.2003 e successive variazioni ed integrazioni;  
 
 
RITENUTO di dovere costituire un Gruppo di Progettazione per trasformare gli ambienti dove si svolge la didattica 
curricolare con dotazioni digitali avanzate e a dotare le scuole del secondo ciclo di istruzione di laboratori avanzati per 
l’apprendimento delle professioni digitali del futuro;  
 
ACQUISITA la disponibilità all’assunzione dell’incarico degli interessati;  
 
 
 

D E C R E T A 

 
 
 
Art. 1 - Composizione del Gruppo di Progettazione  

È costituito il Gruppo di Progettazione in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” che mira a trasformare gli ambienti dove si svolge la didattica 
curricolare con dotazioni digitali avanzate. 
  

P
R

O
T

. 154800 S
S

P
 S

t. Leonhard/P
ass. 10.02.2023 441 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: Josef H
irber, 124ff1e  – S

eite/pag. 1/2



 
 
 
Il Gruppo di Progettazione è composto da: 
 

Josef Hirber Dirigente Scolastico 

Anita Graf Vicepreside 

Lukas Erb Responsabile della scuola secondaria di primo grado di San Leonardo 

Tatiana Fauner Responsabile del sistema informatico nella scuola secondaria di primo grado di San Leonardo 

Paul Pfitscher Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di San Leonardo 

Carmen Brunner Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Valtina 

Tanja Ennemoser Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Moso 

Lisa Höchenberger Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Plata 

Benedikt Weger Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Plan 

Angelika Piazzi Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Stulles 

Claudia Sulser Responsabile del sistema informatico del plesso scuola primaria di Corvara 

Marlies Haller Insegnante della materia di Inglese nella scuola secondaria di primo grado di San Leonardo 

Thea Gufler Insegnante della materia di Matematica e scienze naturali nella scuola secondaria di primo 
grado di San Leonardo 

Marlies Lanthaler Responsabile della contabilità 

 
Art. 2 - Articolazione del Gruppo di Progettazione  

Il Gruppo di Progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col 
compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. Le articolazioni possono essere integrate dalla presenza di alunni.  
 
Art. 3 - Compiti del Gruppo di Progettazione  

Il gruppo di Progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali 
disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, gli ambienti, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma 
rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. In particolare, 
la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  
-  il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
-  la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione;  
-  la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  
 
Art. 4 obiettivi da raggiungere  

Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 161 citato, saranno quelli di realizzare 
degli ambienti fisici di apprendimento:  
a.  adeguati a soddisfare i requisiti minimi per assicurare il comfort, l’accesso, la salute e la sicurezza degli utenti;  
b. efficaci per supportare le diverse esigenze di insegnamento e apprendimento per permettere alla scuola di 

raggiungere i suoi obiettivi educativi;  
c. efficienti per massimizzare l’uso e la gestione dello spazio e delle risorse per ottenere il massimo effetto in termini di 

risultati per studenti e insegnanti.  
 
Art. 5 - integrazione del Gruppo di Progettazione  
Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità.  
 

Nell’ambito delle attribuzioni conferite, le SS.LL. opereranno nel rispetto della vigente normativa ed in particolare, del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62), del Codice di protezione dei dati personali 
(Reg. UE 679/16), della normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008), del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche) del Contratto di lavoro e della Contrattazione 
interna di Istituto.  
 

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato le attività 
svolte. 
 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Josef Hirber 
(firmato digitalmente) 

P
R

O
T

. 154800 S
S

P
 S

t. Leonhard/P
ass. 10.02.2023 441 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: Josef H
irber, 124ff1e  – S

eite/pag. 2/2



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   JOSEF HIRBER
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-HRBJSF65R01B145C

certification authority:   InfoCert Firma Qualificata 2
Seriennummer / numero di serie:  124ff1e

unterzeichnet am / sottoscritto il:   10.02.2023

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 10.02.2023 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 10.02.2023

P
R

O
T

. 154800 S
S

P
 S

t. Leonhard/P
ass. 10.02.2023 441 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: Josef H
irber, 124ff1e 


